<sup>994</sup> M. CERNO, *Un modello letterario* cit., p. 19-20. Cfr. F. HALKIN, *Hagiologie byzantine. Textes inédits, publiés en grec et traduits en français*, Bruxelles, 1986, pp. 78-86 [Subsidia Hagiographica, 71].

a presentarsi davanti al tribunale del *praeses*, inducono ad ipotizzare la dipendenza della *Passio Hermachorae et Fortunati* dalla *Passio sancti Iusti* piuttosto che dalla *Passio Ananiae*.

A conferma dell'ipotesi appena suggerita, che vedrebbe l'antiorità della redazione della *Passio sancti Iusti* rispetto alla *Passio Hermachorae*, concorre la maggiore e stretta dipendenza dal modello del racconto relativo al martire tergestino. I prestiti della *Passio sancti Iusti* sono evidenti in almeno altri due punti del racconto: il primo riguarda il momento della pronuncia della sentenza di morte per annegamento da parte del governatore e l'accompagnamento al luogo del supplizio dei martiri; il secondo concerne il miracolo di liberazione dei corpi dei martiri dai pesi e dalle funi con i quali erano stati legati e il ritorno alla superficie delle salme, il cui ritrovamento da parte dei fedeli è reso possibile da una rivelazione divina.

<b>Passio Ananiae, Petri et septem militum</b> BHL 397 <sup>995</sup>	<b>Passio sancti Iusti martyris</b> BHL 4604 <sup>996</sup>
<p>Quod videns Praeses, confusione perfusus, dedit aduersus eos hanc sententiam, dicens: Ananiam sacrilegij criminis auctorem, et Petrum discipulum eius, et septem milites, qui arrepti dementia rebelles extiterunt, nec ad praecepta Imperatorum obediens fuerunt, sed prona voluntate proiicientes arma felicia, participes reatus eorum cum magno desiderio esse voluerunt; placet hos omnes hebetari pelago, perductos vsque ad mare, qui deos blasphemant, et infausti ad contumeliam Dominorum existunt: Hos vt digni sunt mala morte iubeo affici, et collo, manibus, pedibusque pondera plumbi colligata in profundo maris demergi. Et suscipientes eos officiales compulerunt ambulare. Et cum ducerentur Sancti, ibant gaudentes vnusquisque onus ferens, scilicet,plumbi immensum pondus aggrauati humeris suis portabant. Qui valefaciens fratribus qui erant in civitate, et amicis, qui ibant pariter cum illis, venerunt in quemdam locum semotum, vbi erat aqua parua.</p> <p>[segue la narrazione del battesimo dei sette soldati ad opera dal <i>presbyter</i> Anania] Et exinde</p>	<p>Tunc iratus Mannacius magistratus hanc ei dictavit sententiam dicens: “Iustum, sacrilegi criminis auctorem, nec ad praecepta imperatorum adquiescentem, ut dignus est mala morte adfici, collo, manibus, pedibusque pondera plumbi ligata, in profundum maris dimergi praecipimus”.</p> <p>Quem suscipientes ministri compellebant eum ambulare. Et cum duceretur sanctus Dei, ibat gaudens sibimetipse pondera plumbi portabat, valefaciens fratribus uel amicis suis fidelibus qui erant in civitate, et quasi ad epulas uocatus ita festinando ambulabat. Et dum peruenissent ad quemdam locum semotum iuxta litore maris, ligauerunt ei plumbum in manus et pedes et collum cum fune inmensa et imposuerunt eum in scafa modicissima, et perduxerunt eum ad pelagum. Ipse autem ymnum Domino canebat dicens: “Dominus factus est adiutor meus; conuertisti luctum meum in gaudium mihi; conscidisti saccum meum et praecinxisti me laetitia”.</p>

<sup>995</sup> *Passio Ananiae*, AASS Feb. III, pp. 494-495.

<sup>996</sup> *Passio sancti Iusti martyris*, ed. S. DI BRAZZANO, pp. 72-76.

<p>profecti (= milites) ibant laeti hymnum Deo dicentes: Deus factus es adiutor noster, conuertisti planctum nostrum in gaudium, et praecinxisti nos laetitia. Et vt venerunt ad locum destinatum, ligauerunt eos plumbo cum funibus immensis, et superposuerunt eos in scapham, perduxeruntque eos in medio pelagi.</p>	
<p>Vt autem compleuit orationem, signauit omnes, quos baptizauerat, vt prius ipsos mitterent in mare, et ipse signans se dicendo, In nomine Patris et Filij et Spiritus sancti, missus est post illos in mare. Et vt descenderunt in profundum maris, mox funes ipsi cum plumbo disrupti sunt, et omnium Sanctorum corpora eduxit mare ad littus, et alia die venerunt ad ciuitatem. Quidam autem, qui nocte peruisum commoniti fuerant viri religiosi, cum aliis Christianis militibus, colligentes corpora Sanctorum, colligauerunt eos aromatibus, hymnum Deo dicentes, et proferentes vocem resonantem in organis, et laetantes honorifice sepelierunt eos in Phoenice, in quo loco virtutes multae fiunt, daemonia expelluntur ab obsessis, omnium infirmantium valetudines curantur.</p>	<p>Et completa oratione, miserunt eum ministri in mare. Et ut descendit in profundum maris, mox funes ipsi cum plumbo disrupti sunt, et eius corpus eduxit mare ad litus huius Tergestinae ciuitatis, priusquam in occasum sol declinaret. Ea vero nocte per uisum conmonitus est quidam presbiter, Sebastianus nomine, dixitque ad eum sanctus Iustus: “Surge in hac hora, et inuenies corpus meum in litore maris, foris ab aqua, uolutans in arena. Recollige et sepeli me cum diligentia in occulto loco, propter tyrannorum inlusionem”. Qui consurgens beatissimus Sebastianus presbiter, nocte pergirans per domos fidelium adnuntians eis corpus beatissimi sancti Iusti martyris. Qui exeuntes omnes coeperunt quarere per circuitum litoris maris. Quem cum inuenissent, Domino gratias egerunt. Colligentes uero corpus eius, cum aromatibus condientes, inuoluerunt eum in lintheaminibus dignis et ualde pretiosis, et sepelierunt eum non longe ab eodem litore, ubi inuentum est sancti martyris corpus.</p>

In entrambi i passaggi le modifiche si spiegano agilmente ipotizzando la dipendenza dalla *Passio Ananiae* del testo dedicato a san Giusto: l’agiografo del santo triestino elimina ovviamente tutti i riferimenti ai compagni di martirio di Anania e mette in bocca a Giusto l’inno cantato dai sette soldati appena battezzati. L’episodio del battesimo è interamente espunto dalla *Passio sancti Iusti*, mentre viene amplificata la narrazione della visione grazie alla quale sarà ritrovato il corpo del santo: è san Giusto in persona a rivelarsi al *presbyter* Sebastiano indicandogli dove trovare il corpo ed esortandolo a seppellirlo con cura in un luogo nascosto, “per beffa verso i tiranni”.